

# ИСОСАДДОШИ МАРДУМ

Нашрияи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон № 43 (4783) ДУШАНБЕ, 8 АПРЕЛИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 ҷоп мешавад

## МУЛОҚОТИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУҲТАРАМ ЭМОМАЛИ РАҲМОН БО ВАН СЯОХУН



Панҷуми апрели соли 2024 дар Қасри миллат Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон узви Шурои давлатӣ, вазири Амнияти ҷамъиятии Ҷумҳурии Мардумии Чин Ван Сяохунро ба ҳузур пазируфтанд.

Дар қараёни мулоқот масоили ҳамкорихои Тоҷикистону Чин дар доираи муносибатҳои дучониба ва дар арсаи минтақавию байналмилалӣ баррасӣ гардид.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аз рушди самаранокӣ муносибатҳои дӯстӣ ва ҳамкорихои судманд миёни ҳар ду кишвар изҳори қаноатмандӣ карда, таъкид намуданд, ки дар пайи таллошҳои пайгиронаи ҷонибҳо робитаҳои ҳар ду кишвар ба сатҳи баланд расида, дар ҷаҳорҷубаи шарикӣ стратегӣ ҳамлаҷониба ба таври рӯзафзун густариш меёбад.

Масъалаҳои мубориза ба таҳдиду хатарҳои ҷаҳонӣ, аз қабилӣ терроризм, ифротгарӣ, зухуроти тундгарӣ, ҷудоихоӣ, ҷинояткорӣ муташаккили фаромиллӣ, гардиши ғайриқонунии маводи муҳаддир ва киберҷиноятҳо, аз мавзӯҳои мубрами мулоқот буданд.

Зарур шуморида шуд, ки сохторҳои дахлдори ҳар ду кишвар, бо дарназардошти вазъи ноороми байналмилалӣ ва зарурати таъмини сулҳу субот, ҳамоҳангӣ ва ҳамкорихои амалии худро тақвият бахшанд.

Дар идомаи суҳбат вазъи ҷорӣ Афғонистон ва таъсири он ба минтақа мавриди мубодилаи афкори ҷонибҳо қарор гирифт.

www.prezident.tj

## ИҚДОМҲОЕ, КИ БОИСИ ПАЙРАВИАНД

Имсол, дар асоси қарори Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустам Эмомалӣ дар пойтахти мамлакат «Соли маърифати экологӣ» эълон гардидааст, ки ин тадбир аз ҷумлаи иқдомҳои созида маҳсуб меёбад. Ҳадаф аз он баланд бардоштани маърифати экологии аҳолии, тозаю озода нигоҳдоштани муҳити зист, ҳифзи арзишҳои гуногуни экологӣ ва таъмини амнияти экологӣ мебошад. Амалӣ гаштани ин ниёти нек аз масъулиятшиносии ғамхори ҳар як шаҳрванди пойтахт вобаста аст. Дар қарор қайд шудааст, ки: «Бо мақсади дар сатҳи баланд пешвоз гирифтани Ҷашни 35-солагии Истиқлолияти давлатӣ дар шаҳри Душанбе 900 рӯзи ободонӣ амалӣ карда шавад».



Бо иқдоми Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустам Эмомалӣ бо мақсади беҳтаршавии муҳити экологӣ ва ҳифзи муҳити зист тадбирҳои муассир амалӣ мегарданд. Чунинчи, ба наздикӣ дар кӯчаҳои шаҳри Душанбе боз як тейдод электробусҳои тамғаи «Акиа Неру» пайдо шуданд, ки дар ҷумҳурӣ истехсол шудааст. Раиси шаҳр муҳтарам Рустам Эмомалӣ дастур додаанд, ки ширкатҳои мусофирбарӣ пойтахт пура ба низомӣ нақлиёти барқӣ гузаронда шаванд. Истифодаи васеъ аз электробусҳо ва дигар намуни нақлиёти барқӣ имкон медиҳад, ки ҳориҷ ва паҳн гардидани газҳои гулғонаӣ кам ва тозагии ҳаво таъмин карда шавад.

Агар шаҳрвандон ба ҷои мошини сабукрави шахсиашон ҳар чӣ бештар аз нақлиёти ҷамъиятӣ истифода баранд, танбашавии роҳҳо низ хеле кам мешавад. Дар ин бобат кишварҳои гуногун баҳри ҳифзи муҳити зист аз ифлосшавии нақлиёти ҷорӣ тадбирҳои ҷиддӣ менамоянд. Ба наздикӣ Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Шавкат Мирзиёев иқдоми фаъолони экологиро дар бораи дар шаҳри Тошканд ҳар моҳ баргузори «Як рӯзи бемошин» дастгирӣ кард. Ин иқдом бо мақсади тозагии муҳити атрофи пойтахти мамлакат роҳандозӣ гардид ва дар моҳдаи 27-и фармони Президенти ин мамлакат «Дар бораи барномаи давлатӣ оид ба ҷорӣ кардани стратегияи «Узбекистон-2030» дар ҷардидааст. Маҳдудкунӣ тейдодӣ мошинҳо ба нақлиёти ҷамъиятӣ, махсус ва умумӣ факуллада дахл надорад. Дар ин рӯз, тавре дар ҳуҷҷат қайд мешавад, масъулон ба дигарон ибрат нишон дода, ба ҷойи қорашон бояд бо нақлиёти ҷамъиятӣ биёянд. Барои пешгирии ифлосшавии ҳаво аз 1 марти соли ҷорӣ дар соатҳои сермошинӣ ҳаракати нақлиёти боркаш ва гаронваз (зиеда аз 10 тонна) манъ карда шуд.

Алҳол марҳилаи нави созидагӣ дар шаҳри Душанбе оғоз гардидааст. Тавре иттилоъ дода будем, 23-юми феввали соли 2024 ба Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аз ҷониби Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустам Эмомалӣ лоиҳаҳои навосӣ ва ободони минбаъдаи як қатор кӯча хибонҳо ва маҳаллаҳои пойтахт муаррифӣ гардид. Тибқи ин лоиҳаҳо, дар баробари бунёди иншооти соҳаи маъишӣ, фароғатно дилхушӣ, хонаҳои истиқоматӣ сарсабзу кабудзоркунӣ маҳалу хибонҳо низ ба нақша гирифта шудааст. Шинонидани дарахтони ҳамешабӯ зебо, гулу буттаҳои орошӣ ба ҳифзи муҳити зист ва амнияти экологии шаҳр мусоидат менамояд. Дар ин радиф ба роҳ мондани истифодаи ҳар чӣ бештари нақлиёти барқӣ бо мақсади кам кардани зарари нақлиёти дар назар дошта шудааст.

Душанбе қалби Тоҷикистон, маркази илму фарҳанг ва боиси ифтихори ҳар як тоҷик тоҷикистонист ва бояд иқдомҳои шоистаро ҷонибдорӣ карда, дар рушду нумӯи он саҳмгузори намоем. Барои баланд бардоштани маърифати экологӣ дар боғчаи таълимгоҳҳои миёнаи умумӣ ва олий бод мунтазам дарсҳои махсус роҳандозӣ шаванд. Ба ин восита дар қалби наварсонӣ ҷавонони ҳисси ғамхорӣ нисбат ба табиат ва муҳити атроф бедор мегардад.

Калонсолонро низ зарур аст, ки ба тарбияи маърифатии насли наврас ҳамеша тавачҷуҳ намоянд, пеш аз ҳама, худ намунаи ибрат бошанду фарзандонро насихат кунанд, ки нисбат ба неъматҳои табиат, тозагии обу ҳаво ва ҷонворону наботот ғамхорӣ зоҳир намоянд.

Ташкили озмуноҳои экологӣ аз ҷониби вазорату идораҳои марбута ба тарғиби донишҳои экологӣ ва инъикоси васеи мавзӯи экологӣ мусоидат менамояд. Дар воситаҳои ахбори омма, бахусус шабақаҳои телевизионӣ, таҳияи барномаҳои экологӣ бо наворҳои ҷолиб ташкил карда, роҷеъ ба ҳайвонот, табиати зебои кишвар, иқдомҳои башардӯстона дар ин самт филмҳои ҳуҷҷатӣ ва хунарию пешкаш намоянд.

Дар тарбияи экологии насли наврас оила нақши муҳим мебозад. Маҳз, дар оила тасаввуроти аввалини кӯдак дар бораи муҳити атроф, обу дарахтон, растанию ҳайвонот пайдо мешавад. Бинобар ин, падару модарон ва дигар калонсолони оила ба ин паҳули тарбияи фарзандон бояд тавачҷуҳ кунанд ва дар ниҳоди онҳо нисбати мавҷудоти табиат ва обу ҳаво ҳисси ғамхорӣ меҳрубонию бедор намоянд.

Соли 2010 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маърифати экологии аҳолий» қабул гардид, ки принсипҳои ҳуқуқӣ, ташкилӣ, молиявӣ ва иқтисодӣ сиёсати давлатиро дар соҳаи маърифати экологии аҳолий ба танзим медегарданд. Дар моҳдаи 1-и қонуни мазкур қайд шудааст, ки мақсади асосии ин санади меъриии ҳуқуқӣ фаро гирифтани шаҳрвандон ва аҳли ҷомеа бо донишҳои умумии экологӣ, мусоидат намудан ба ташаккули тарбия ва фарҳанги экологӣ, созории таъсири муқабалии инсон, аҳли ҷомеа ва муҳити зист, ташаккули шахси ҳаматарафа инкишофёфта мебошад. Татбиқи ин қонун ва амалӣ гардидани иқдомҳои зикршуда ба баланд бардоштани маърифати экологии аҳолий ва ҳифзу беҳтар шудани муҳити атроф ва боз ҳам сарсабзӣ хуррамии пойтахти ҷумҳурӣ – шаҳри Душанбе мусоидат менамояд.

Бурҳониддин ҚАРИМЗОДА,  
«Садои мардум»

## Ҳамовозӣ ба мулоқоти Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бо Ҷаҳонӣ ва ходимони дини кишвар

Ҳар гоҷе ки зиндагиномаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро варақгардон мекунам, гузаштаи наҷандон дури кишвар пеши рӯ меояд ва ба ӯ аҳсан меҳонам. Таҳсин меғӯям, ки бо вучуди қорҳои давлатӣ, мушкिलоти иқтисодию садҳои дигар ғурсат меёбанду ба тарбияи инсонӣ қомил машғул мешаванд. Бо суҳанҳои пур аз меҳр, андарзҳои оқилона тамоми мардумро ба роҳи рост, худшиносии миллӣ, созидагӣю ободкорӣ раҳнамоӣ мекунанд.

Ба ояндаи дурахшони кишварамон зиёдтар мешавад. Ҷаҳони имрӯза миёни обу оташ қарор дорад ва бешубҳа, он миллате оянда аз ин ворта наҷот меёбад, ки ҳидоятгару раҳнамои оқил дорад. Имрӯзҳо душманони миллати мо ба ҳар васила таллошдоранд, ки ба миллати соҳибтамаддун зарбаи муҳиш зананд. Ҳастанд ҷавонони ноогоҳ, ки аз содагӣ ба доми фиреби душманони миллат афтада, дар муқобили миллату давлати соҳибистиқлолу соҳибфарҳанг қорҳои зиштро анҷом медиҳанд. Ҷаҳон нуктаи муҳими ба назар гирифта Президенти мамлакат гуфтанд: «Имрӯз меҳоҳам доир ба равандҳои, ки дар ҷаҳони муосир идо-

кунем, дар охираат низ ба макони ободу зебо ва мақоми арзандаи инсонӣ ҳақиқӣ соҳиб хоҳем шуд. Даврони наврасии мо дар деҳа Мулло Исо ном шахсе мезист. Тақрибан ҳафтодсола буд. Калонсолон меғуфтанд, ки даврони ҷавонӣ 15 сол дар шаҳри Бухоро илм омӯхтааст. Мулло Исо қолхозчи номдор буду бо барзағов замин шудгор мекард. Дар ғалладаравӣ ҳамеша пешқадам буд. Намози аср ба масҷиди деҳа меомад. Хатиби масҷид буд. Субҳи барвақт баъди адои намоз сари замин меафта. Дар қорҳои ҷамъиятӣ пеш аз ҳама ҳозир буд. Мухлисону муридони меғуфтанд, ки «муллоигатро кун, ба ҷоят мо

Ҷаҳон ҳидоятҳои созиандаю рӯҳбахши Сарвари давлатамон сабаб шуд, ки садҳо тан аз соҳибқорони ватандӯсту боору номус паҳлуи ин абармард пайи ободӣ камари ҳиммат бастанд. Онҳо хуб дарк карданд, ки маҳз, пайравӣ ба фарзонамарди миллат метавонад, барояшон саодати ду дунёро насиб гардонад. Ин нукта бори дигар аз ҷониби Пешвои миллат чунин баён гардид: «Меҳоҳам хотирнишон намоям, ки дар натиҷаи қарори арзишҳои миллӣ ва фарҳанги ахлоқӣ соҳибӣ мардумамон таъйи беш аз сӣ соли соҳибистиқлолии кишварамон ҳазорон нафар соҳибқорону тоҷирон, шахсонӣ саховатпеша ва афроди бонангу номуси ҷомеаи инсондӯстонаи иҷтимоии давлату Ҳукуматро дастгирӣ карда, бисёр иқдомоти савобу созиандаро анҷом доданд».

Ба ҳизбу ҳаракатҳои ифротгаро гавридадани ҷавонони мо барои миллати соҳибтамаддунӣ тоҷик на танҳо хатар эҷод мекунад, балки ба обрӯ ва эҳтиромӣ миллат латма мезанад. Ҷавонони миллате, ки ҳафтод пушт пайравӣ маҳзабӣ Имоми Аъзам буданд, наметавонанд ба ин осони ба маҳзабҳои пайравӣ кунанд, ки боиси бадномии кишварамон гардад. Дар ин ҷода бояд масъулияти падару модар бештар гардад. Ҷавонони ноогоҳ чун аз марзи Тоҷикистон берун мегаранд, ба осонӣ ба доми исломситезон меафтанд. Бояд падару модар пайваста бо фарзандон дар иртибот бошанд ва панду насихаташон бигӯянд. Нагузоранд, ки фарзандон ҷони худро дар хатар монанду муқобили хешу акрабо дандон тез кунанд. Ҷамҷунин, омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ вазифадоранд, ки дар дарсҳои тарбиявӣ бештар ин масъаларо мавриди баррасӣ қарор диҳанд. Дар ҳар қадам зарур аст бо сокинони кишвар суҳбатҳо доир кард. Чунинки Пешвои маҳбӯби миллат дастур доданд: «Яъне, вақти он расидааст, ки мо бар зидди ҳама гуна зухуроти номатлубу хатарнок, аз ҷумлаи ифротгароию терроризм, сарҷамъона мубориза барем ва дар кишвар волюияти қонунро таъмин намоем».

Ба андешаи мо, суҳанрони Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон мактаби бузурги тарбия аст ва зарур шуморем, ки он ҳар рӯз дар байни сокинони кишвар бо забони сода, бо мисолҳои фаҳмонда шавад. Дар баробари ин, ҳар фарди солимақл бояд хуб дарк намояд, ки маҳз, волюияти қонун метавонад ҷомеаро аз пешомадҳои ногувор наҷот диҳад. Имрӯз сокинони кишварамон ба тарбияи маънавий бештар ниёз доранд ва танҳо суҳанрони Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон метавонад дар ҳалли ин масъалаи муҳим ба мо мадад намояд.

Диловари МИРЗО,  
«Садои мардум»

## МАКТАБИ БУЗУРГИ ТАРБИЯ

Насли қалонсол хуб оғоҳанд, ки даврони барқарорӣи ҳукумати шуравӣ ватандӯстӣ маънии дигар дошт ва талоши идеологӣ он даврон «ба ҳамназдикии миллатҳо ва гул-гулшукӯии онҳо» буд. Дар натиҷаи анъанаҳои миллӣи қавму миллатҳо қоҳиш ёфт. Хунарҳои мардумӣ қариб, ки аз байн рафт. Ҳатто забони тоҷикӣ то ҷое мавҷешро аз даст дод. Кам роҳбаре пайдо мешуд, ки бо забони модарӣ ҳарф мезаду аз тоҷик будан ифтихор мекард. Ҷанҷи дар он маврид мутахассиси бисестерод ва арзанда ба шумор мерафт, ки забони русиро хуб донад, андешашро бо ҳамаи забон изҳор карда тавонад.

Ма доранд, аз ҷумла бархӯрди фарҳангу тамаддунҳо, тафриқаву низӯҳои динию маҳзабӣ, густариши бесобиқаи терроризму экстремизми динӣ, «сиёсати дугона»

кор мекунем». Розӣ намешуд. Меғуфт, илми омӯхтаи ман барои охираат аст, аммо барои таъмини рӯзгор бояд чун дигарон заҳмат кашам. Нонамро ҳалол кунам. Шӯхиомез



Истиқлолият ба рӯи мардуми ҷумҳурӣ дари нав боз кард. Агар ба ҷои Пешвои миллат шахси дигаре мбуд, бегумону шубҳа ормонҳои чандинасра ҷомеаи амал намелушид. Ҷумҳурии Тоҷикистонӣ пора-пораро ба ҳам оварду рӯфӣ кард. Аз манфиати давлатдорӣ гуфту аз ягонагӣ. Тоҷиконро аз вортаи ҳалок наҷот доду миллатро аз нобудӣ. Имрӯз ҳар кӯҷе тоҷик ҳаст, бо ифтихор аз хоқонӣ бобой ёд мекунад. Тоҷикистон хонаи умеди тоҷикони дунё гардид. Ҷаҳонӣи кишвари моро эътироф мекунанду суҳани Пешвои маҳбӯби миллатро қадр. Магар аз ин бахти бузургаре ҳаст?

Нисбат ба гурӯҳҳои ифротгаро динӣ ва монанди инҳо, ки василаи истифодаи қувваҳои гуногуни манфиатҳо гардидаанд, инчунин, таъсири онҳо ба ҷомеа ва давлати мо ибрози андеша намоям».

Ба андешаи банди, агар онҳо, ки худро амонатдори Паёмбари ислом ва олимӣ шариат мекунанд, аз суҳанрони пурмуҳтавои Пешвои миллат ҳамагӣ сӣ фоизро донанду тибқи он амал намоянд, мафкураи сокинони кишварамон ба қулӣ тағйир хоҳад ёфт. Дар китобе хонда будам, ки аъмоли неку рафтори нек беҳтарин ҳислати банди мусалмон аст. Қорҳои хайри ӯ дар ин дунё дар охираат ба хишти тиллоӣ мубаддал хоҳад шуд. Рӯза, намозу ҳаҷ инҳо фарз аст, ки адои он барои мусалмон муҳим аст, вале қорӣ нек, ки савобаш дучанд аст, ба ихтиёри бандгон гузошта шудааст. Яъне, агар мо ин дунёро обод

байти машҳури Хоҷа Ҳофизро меконд: «Ҳофизо, май хӯру риндӣ куну хуш бош, вале

Домӣ тазвир мафиган чун дагарон Куръонро». Баъдтар медидем ашхосеро, ки якҷаҳи дароз дар бар бо кибру гуруру меомаданд ба ҷойҳои деҳа. На ба ҳар кас салом меоданд. Боло гузашта менишанданд ва ба касе суҳан намеоданд. Панду андарз меғуфтанд, вале ба гуфтаи хеш амал намекарданд. Барои хати Куруъон беиҳо аз қорафтадогон пул мегирифтанд. Ба ёд намеоварданд, ки онҳо мусибатзадаанду ба дастгирӣ ниёз доранд. Мулло Исоро бо муллоҳои имрӯзаамон муқоса мекунам. Бояд муллоҳои мисли Мулло Исои раҳматӣ мардумро ба қорҳои созидагӣ ва бунёдкорӣ ҳидоят кунанд, то баракати ҳар ду оламро пайдо намоянд.



# МАРҲАБО, БА ДОНИШГОҶИ ДАВЛАТИИ КҮЛОБ БА НОМИ АБУАБДУЛЛОҶИ РҶДАКӢ!

Дар партави сиёсати маорифпарваронаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ, дар баробари дигар муассисаҳои таҳсилоти олиӣ кишвар, дар таърихи 79 - солаи худ ҳамчун боргоҳи муқаддас ва муҳими ахлоқӣ дар тарбияи насли донишманду босавод, тарбияи омӯзгорони ҷавон, соҳибфарханг, қавирудаву кордон нуфузи хоса касб намуда, дар омода намудани мутахассисони рақобатпазир ва ҷавобгӯ ба бозори меҳнат нақши созор дорад.



Ин боргоҳи илму маърифат яке аз муассисаҳои бонуфузи таълимии кишвар дар самти омодагии мутахассисони соҳаи омӯзгорӣ ба ҳисоб рафта, бо роҳнамоии Вазорати маориф ва илм баҳри таъбиқи сиёсати давлатӣ дар соҳаи илму маориф, дастуру супоришҳои Президенти кишвар, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар робита ба баланд бардоштани дараҷаи касбияти омӯзгорон, хоса омӯзгорони ҷавон, тақмили барномаҳои таълимӣ, таъқиқи заминаҳои моддӣ-техникӣ ва зарфияти илми муассиса, таъшиқи озмоишгоҳҳои замонавӣ, кашф ва парвариши насли ихтироъ-

кор, таъмини ҳамгироии илм бо истеҳсолот, мусоидат ба саноатикунони босуръати мамлакат, тадбирҳои омодагии шогирдон ба озмуноҳои ҷумҳуриявӣ, тарғибу ташвиқи ғояҳои ваҳдати миллӣ ва дастовардҳои истиқлолияти давлатӣ миёни омӯзгорону донишҷӯён пайваста иқдомҳои судмандро рӯи кор меорад. Имрӯз ин чароги маърифат ва хоҳи бошукӯҳи маориф ба

маъшали фурузон табдил ёфта, ҳайати профессоруно омӯзгорон ва донишҷӯён фаъолияти худро дар асоси дастуру ҳидоятҳои Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, барномаҳо, консепсияҳо, стратегияҳо, қарорҳои мушовараи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, низомномаҳо, нақшаи корӣ, қарорҳои Шурои

олимони донишгоҳ ва дигар санадҳои меъёрию ҳуқуқии соҳаи маориф ба роҳ монда, ҷиҳати расидан ба ҳадафҳои стратегияи Ҳукумати мамлакат ва дар арсаи байналмилалӣ тавассути омода намудани кадрҳои баландихтисос муарифӣ намудани кишвари азамон – Тоҷикистон тадбирҳои зарурӣ андешида, корҳои назаррасо муҳимро анҷом медиҳанд.

**ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ!**  
Донишгоҳ қабули довтолаборно барои соли таҳсили 2024-2025 аз рӯйи 58 ихтисос эълон менамояд. Бо интихоби Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ ояндаи шумо дурахшон хоҳад шуд.  
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ дорои хобгоҳҳои замонавӣ барои донишҷӯёну омӯзгорон

(муҳайё бо тамоми шароити зист), ҳафт марказ, аз ҷумла марказҳои омӯзиши забонҳои хоричӣ, таъбу нашр, рушди касбият, хунарҳои мардумӣ, Шурои диссертатсионӣ, синфхонаҳои муҷаҳҳаз бо технологияи замонавӣ, лабораторияҳои замонавӣ таҳассусӣ, китобхонаи бархаво, китобхонаи электронии пайваст бо интернетӣ баландсуръат, 13 маркази имтихоноти тестӣ, шабакаи ягонаи таълими пайваст ба сервери ягонаи пуриқтидор, маҷлисгоҳҳои замонавӣ, синфхонаҳои лингофонӣ, радиои дохилӣ, варзишгоҳҳои тобиствонау зимистонаи мутобиқ ба талаботи муосир, парки технология, қитъаҳои таҷрибавию истеҳсолӣ, лабораторияҳо, маркази касбомӯзӣ, литсей, коллеҷи омӯзгорӣ, сомонҳои расмӣ, нашрия, маҷаллаҳои илмӣ, лагери истироҳатӣ, кӯдакитон, боғи фарҳангӣ-фароғатӣ, шаҳраки донишҷӯён, ошхонаҳои муосиру замонавӣ, марказҳои хизматрасонии компютерӣ буда, ба муҳассилин 473 нафар мутахассисони соҳибтаҷриба, профессорон ва докторону номзадҳои илм таълим медиҳанд. Ҳамчунин, дар донишгоҳ курсҳои кӯтоҳмуддати тайёрӣ амал мекунанд, ки довтолаборно аз рӯйи кластерҳои таҳассусӣ Маркази миллии тести назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон омода менамоянд.  
Донишгоҳ таҳсилро дар таълими рӯзона, ғойбона ва низоми таҳсилоти фосилавӣ ба роҳ монда, ҳамчунин, барои идомаи таҳсил баъди хатми



**РАҲМОН** Дилшод Сафарбек,  
доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор,  
ректори Донишгоҳи давлатии Кӯлоб  
ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ, маълумоти дуюм аз ихтисосҳои мавҷудат имконият муҳайё намудааст.  
Дар донишгоҳ маҳфилҳои гуногуни илмӣ-фанӣ фаъолият менамоянд, ки донишҷӯён бевосита аз ӯи онҳо буда, савияи дониши худро сайқал медиҳанд ва тавассути ин маҳфилҳо дар олимпиадаву озмуноҳои ҷумҳуриявӣ иштирок намуда, сазовори ҷойҳои намоён мегарданд.  
Дар донишгоҳ шӯъбаи тайёркунӣ ва азнавтӣеркунӣ кадрҳои фаъолият менамояд, ки дар омода намудани кадрҳои илмӣ саҳми беназир дорад. Танҳо давоми соли гузашта 35 нафар ва дар аввали соли 2024, як нафар рисолаи докторӣ, ду нафар омӯзгорон рисолаҳои номзадӣ дифоъ намуда, 10 нафари дигар барои дифои рисолаҳои илмии худ иҷозат гирифтанд.  
Маҳз заҳмату талоши шабонарӯзии ҳайати олимону профессорон ва докторону

номзадҳои илми донишгоҳ аст, ки ҳар сол донишҷӯёни донишгоҳ дар озмуно олимпиадаҳои ҷумҳуриявӣ ва мусобақаҳои варзишии ҷумҳуриявӣ байналмилалӣ ширкат намуда, сазовори мақомҳои фахрӣ ва сазовори диплому ҷойзаҳо мегарданд.  
**Интихоби Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ - раззани фардои дурахшони шумо хоҳад буд!**  
**Номи пурра:** Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ».  
**Суроға:** 735360, Ҷумҳурии Тоҷикистон, вилояти Хатлон, шаҳри Кӯлоб, кӯчаи С. Сафаров 16.  
**Тел.:** 8 (33-22) 2-35-06, 2-35-09, факс: 8 (33-22) 2-35-06  
**Нишони электронӣ:** info@kqu.tj  
**Сомонаи интернетӣ:** www.kqu.tj

## НОМҶҶҶ ИХТИСОСҶО, ШАКЛ ВА НАРҶНОМАИ ТАҶСИЛ ДАР ДОНИШГОҶИ ДАВЛАТИИ КҮЛОБ БА НОМИ АБУАБДУЛЛОҶИ РҶДАКӢ БАРОИ СОЛИ ТАҶСИЛИ 2024-2025

№	Ихтисосҷо	Нарҷномаи таҳсил		Забони таҳсил	
		Таълими рӯзона	Таълими ғойбона/фосилавӣ		
1	1020505	Информатика	2590	2500	тоҷикӣ
2	1020501	Математика	2590	2100	тоҷикӣ
3	131030302	Математикаи амалӣ	2260	0	тоҷикӣ
4	1020602	Технология (аз рӯи самтҳо)	2300	0	тоҷикӣ
5	102050401	Физика. Математика	2590	2100	тоҷикӣ
6	102050403	Физика. Таълими меҳнат	2260	0	тоҷикӣ
7	131 03 04 08	WEB-дизайн ва графикаи компютерӣ	2635	2500	тоҷикӣ
8	131 03 04 02	Таъмини барномавии низомию автоматизатсия	2635	0	тоҷикӣ
9	102060102	Технология (меҳнати техникӣ ва нақшакашӣ)	2300	0	тоҷикӣ
10	125010403	Андоз ва андозбандӣ	4500	0	тоҷикӣ
11	125010803	Баҳисобгирии бухгалтерӣ, таҳлил ва аудит дар муассисаҳои бучетӣ ва илмӣ	4650	3500	тоҷикӣ
12	1-250111	Аудит ва ревизия	4300	0	тоҷикӣ
13	1020402	География	2240	0	тоҷикӣ
14	13102010203	Географияи сайёҳӣ ва менеҷменти саёҳат	2800	2650	тоҷикӣ
15	102040503	География. Иқтисодиёт	2700	0	тоҷикӣ
16	126010101	Идораи мақомоти маҳаллӣ	4650	0	тоҷикӣ
17	1250103	Иқтисодиёти ҷаҳонӣ	4650	0	тоҷикӣ, англисӣ
18	1250107	Иқтисодиёт ва идора дар корхона	4500	3500	тоҷикӣ
19	125010402	Кори бонкӣ	4200	0	тоҷикӣ
20	1260203	Маркетинг	4200	3500	тоҷикӣ
21	126020206	Менеҷменти иҷтимоӣ (маориф)	4200	3500	тоҷикӣ
22	1250104	Молия ва қарз	4200	0	тоҷикӣ, русӣ
23	126 02 02 03	Менеҷменти инноватсионӣ	4200	3500	тоҷикӣ
24	1890101	Сайёҳӣ ва меҳмондорӣ	2800	0	тоҷикӣ
25	1-030302-01	Дефектология	0	0	тоҷикӣ
26	1020302	Забон ва адабиёти рус	2760	2650	русӣ
27	102030401	Забон ва адабиёти рус. Забон ва адабиёти тоҷик	2760	0	русӣ, тоҷикӣ
28	1020301	Забон ва адабиёти тоҷик	2700	2200	тоҷикӣ
29	1-020303	Забон ва адабиёти тоҷик. Ихтисоси иловагӣ (Маърифати оиладорӣ)	2700	0	тоҷикӣ
30	102030601	Забони англисӣ. Забони олмонӣ	3560	0	англисӣ
31	1020306	Забони хоричӣ (англисӣ)	3560	0	англисӣ
32	1020307	Забонҳои хоричӣ (забони англисӣ - хитой)	3560	0	англисӣ
33	121050103	Забоншиносӣ ва технологияи нави иттилоотӣ	2400	0	тоҷикӣ
34	1230111	Китобхонашиносӣ ва китобшиносӣ (аз рӯи самтҳо)	0	2200	тоҷикӣ
35	103 03 05-02	Логопедия. Таҳсилоти ибтидоӣ	2350	0	тоҷикӣ
36	103 03 08-01	Олигофренопедагогика. Таҳсилоти томактабӣ	2350	0	тоҷикӣ
37	1230108	Рӯзноманигорӣ	2700	0	тоҷикӣ
38	103 03 06-01	Сурдопедагогика. Таҳсилоти томактабӣ	2350	0	тоҷикӣ
39	1010201	Таҳсилоти ибтидоӣ	2350	2200	тоҷикӣ
40	1010202	Таҳсилоти ибтидоӣ. Ихтисоси иловагӣ	2350	2200	тоҷикӣ
41	101020203	Таҳсилоти ибтидоӣ. Санъати мусиқӣ	2350	0	тоҷикӣ
42	1010102	Таҳсилоти томактабӣ. Ихтисоси иловагӣ	2350	2200	тоҷикӣ
43	1030403	Равоншиносии амалӣ	2350	0	тоҷикӣ
44	101 02 02-02	Таҳсилоти ибтидоӣ. Санъати тасвири	2350	0	тоҷикӣ
45	1020101	Таърих	2350	2200	тоҷикӣ
46	1020102	Таърих. Ихтисоси иловагӣ (ҳуқуқ)	3400	3100	тоҷикӣ
47	1230101	Муносибатҳои байналмилалӣ	4300	0	тоҷикӣ
48	1-26 01 02	Идораи давлатӣ ва ҳуқуқ	4300	3500	тоҷикӣ
49	1-230106-0103	Сиёсат ва идораи давлатӣ	4300	0	тоҷикӣ
50	1-02010205	Таърих. Диншиносӣ	2350	0	тоҷикӣ
51	1-2103010111	Таърихи дин	2350	0	тоҷикӣ
52	1020102	Таърих. Таърихи дин	2350	0	тоҷикӣ
53	131010103	Биология (биотехнология)	2800	0	тоҷикӣ
54	1020404	Биология. Экология	2800	2650	тоҷикӣ
55	102040601	Химия. Биология	2800	2650	тоҷикӣ
56	1020406	Химия. Экология	2800	2650	тоҷикӣ
57	1030201	Тарбияи ҷисмонӣ	2650	2500	тоҷикӣ
58	1030202	Тарбияи ҷисмонӣ. Омодагии дифои ҳарбӣ	2650	2600	тоҷикӣ



БА ТАВАҚҚУҲИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНҲО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД

Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд - мақомоти ваколатдор) ва ташкилотҳои харидор довтолабони салоҳиятдорро барои иштирок дар озмуноҳои хариди номгуӣи зерини мол, кор ва хизматрасонӣ, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

Table with columns: №, Ташкилоти харидор, Мавзӯи харид, Усули харид, Навъи харид, Микдори номгуӣ, Санаи анҷоми қабӯли дархостҳо. Contains 36 rows of procurement details.

Table with columns: №, Ташкилоти харидор, Мавзӯи харид, Усули харид, Навъи харид, Микдори номгуӣ, Санаи анҷоми қабӯли дархостҳо. Contains 36 rows of procurement details.

Озмуноҳои харид дар Портали хариди электронии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмуно бояд дар Портали хариди электронии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба қайд гирифта шаванд. Бақайдгирӣ роғонанҷом дода шуда, довтолабон метавонанд барои кумак барои бақайдгирӣ

ва иштирок дар озмуноҳо ба Ҳадамоти дастгирии истифодабарандагонии Портал муроҷат намоянд. Довталабоне, ки хоҳиши дар озмуно иштирок кардандоранд, баъди супоридани ҳаққи бебозғашт тавассути филиали КВД БА ҶТ «Амонатбон» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», ҳуҷҷатҳои тендерии худро бояд то вақти дар сутуни «Сана ва вақти кушодани лиффофаҳо»

муайяншуда пешниҳод намоянд. Муҳлати муқарраршуда муҳлатест, ки баъди анҷоми вақт аз довтолабон пешниҳодот қабул карда намешавад.

Суроға: Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе, кӯчаи Шота Руставели - 22. Ҳадамоти дастгирии истифодабарандагонии Портали хариди электронии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон: 446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи соҳибкорӣ бо РЯМ 0910017604, ки онро Нозироти андозии шаҳри Ҳисор ба ҶДММ «Есумани Наврӯз» додааст эътибор надорад. ✓ Дафтарчаи имтиҳонии №135-и гумшуда, ки онро Донишгоҳи миллии Тоҷикистон соли 2017 ба Давлатов Маҳмадсафар Нурилович додааст, эътибор надорад. ✓ Шаҳодатномаи ронандагии гумшудаи категорияҳои В, В1, ки онро ШБИ ШБДА-и ШВКД-и ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе соли 2020 ба Бедили Абдулло додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи гумшудаи А00830689, ки онро ШВКД-1 дар ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе 29-уми феврал соли 2024 ба Бедили Абдулло додааст, эътибор надорад. ✓ Дафтарчаи имтиҳонии гумшуда, ки онро Донишгоҳи славянии Россия - Тоҷикистон соли 2012 ба Бобоев Азиз Суҳбатulloевич додааст, эътибор надорад. ✓ Аттестати силсилаи Т-АТУ № 0489372, ки онро МТМУ № 16-и ноҳияи Варзоб соли 2018 ба Ҷомамадов Баҳамношӯ Бахронович додааст, эътибор надорад. ✓ Шаҳодатномаи гумшуда дар бораи бақайдгирӣи давлатии №0041859, ки онро ҚДФ

«БММФ» дар шаҳри Хучанд 30-юми августи соли 2018 бо суроғи шаҳри Хучанд, маҳаллаи 19, кӯчаи Р. Ҳоҷиев, назди бинои истиқоматии №28, ба Абидов Абдуваҳоб Абдукаримович додааст, эътибор надорад. ✓ Билети донишҷӯӣ ва дафтарчаи имтиҳонии гумшуда, ки онҳоро Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншӯ Шоҳтемур соли 2020 ба Холос Розиқон Иноятуллоевич додааст, эътибор надорад. ✓ Дафтарчаи имтиҳонӣ ва билети донишҷӯӣи гумшуда, ки онҳоро Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншӯ Шоҳтемур соли 2022 ба Ҷурабеков Масрур Абдулҷаҳович

додааст, эътибор надорад. ✓ Аттестати № 0853758-и гумшуда, ки онро Литсейи ҳарбии Вазорати муҳофизати Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2021 ба Киборов Шодмон Ҷононович додааст, эътибор надорад. ✓ Иҷозатнома оид ба пешбурди фаъолияти таълимӣ Т-ИФ №0001321-и гумшуда, ки онро Агентии назорат дар соҳаи маориф ва илми назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 2 августи соли 2021 ба Муассисаи таълимии Гимназияи ҳусусии «Зебунисо» дар шаҳри Душанбе додааст, эътибор надорад. ✓ Патенти гумшуда, ки онро Нозироти

андоз дар ноҳияи Синои шаҳри Душанбе ба Ҳамроев Восидҷон Ваҳобович (РМА 046304090, РЯМ 0430176890) додааст, эътибор надорад. ✓ Шиносномаи техникаи гумшудаи хонаи истиқоматӣ, ки онро ҚДФ «БММФ» дар ноҳияи Рӯдакӣ бо суроғи ноҳияи Рӯдакӣ, Ҷамоати деҳоти Зайнабобод, маҳаллаи Сарои боло, хонаи 107 ба Саитов Суҳроб Хайруллоевич додааст, эътибор надорад. ✓ Созишномаҳои гумшуда дар бораи гузашт кардани ҳуқуқи талабот, ки онҳоро Идораи нотариалии давлатии ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе 4-уми майи соли 2023 тахти

феҳрастҳои №4-1082 ва №4-1083 бо суроғи шаҳри Душанбе, кӯчаи Калинин, бинои 60, ноҳаи истиқоматии навуҷуд ба Ҷессонарий додааст, эътибор надорад.

БАРҲАМ МЕҲӮРАД

✓ Ташкилоти ҷамъиятии хайриявии «Имкониҳои баробар» (РМА 020028787), ки 5-уми июли соли 2018 тахти қайди ИҶ 1116 «Б» дар Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав ба қайд давлатӣ гирифта шудааст, фаъолиятро қатъ мекунанд. Ҳама арзу шикоят давомӣ до муҳ қабул карда мешавад.

Садон мардум logo and contact information for the procurement portal.

САРМУҲАРРИР Бахтовар КАРИМЗОДА. Рӯзнама ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шарқи озод» чоп шудааст. ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

НИШОНИИ МО: шаҳри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозӣ 16. ТЕЛЕФОНОҲО: қабӯлгоҳ 238-53-71; Сармуҳаррир факс 221-36-04; муовини якум, роҳбарӣ шабакаи муҳбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котиб 238-59-32; муҳаррири шӯъбаи соҳткори давлатӣ, қонунгузорӣ ва ҳуқуқ 238-58-95; муҳаррири шӯъбаи иқтисодӣ ва сисёати иҷтимоӣ 238-58-91; шӯъбаи фарҳанг, иттиҳондорӣ ва ҷамъиятӣ ва регламент 238-58-93; муҳаррири шӯъбаи мактубҳо, ахбор, муносибатҳои байнипарлумонӣ ва робита бо ҷомеа 238-52-97; муҳосибот 238-53-49; шӯъбаи ошӯна, қабули эълонҳо ва техникаи 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; вилоти Хатлон 919-87-88-78, 985-82-81-97; вилоти Суғд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШИҶТ-4 - 000-03-03-80, 918-68-40-17. МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum.tj. ПЉ ПЉ ПЉ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Ба чопаш 8 апрели соли 2024, соати 17:30 иҷозат дода шуд. Адади нашр 35060 нусха. Рӯзнамаи «Садон мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шуд. Рақами қайд 332/ПЗ 97. Навбатдори шумора С. Суннатӣ. Тарроҳони компютери Т. Қурбонов ва Ф. Ташаров